
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCCII de 14 de Setembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda - CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda
CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=832

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda - CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS: 5/2021
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E CRECHES NOS 
DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO: 8/2021
CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DRENAGEM SUPERFICIAL DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA 
O SÍTIO OLARIA AO SÍTIO GAVIÃO - VIA JAGUARIBE I, II E SANTO AMARO.

DECRETO: 216/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda
CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=832

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda - CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS:
5/2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 01/2021-SEDUC, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E CRECHES NOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. 
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado da análise das 
PROPOSTAS DE PREÇOS da seguinte forma CLASSIFICADA: 1ª MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS 
EIRELI e DESCLASSIFICADA: ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. Desta forma 

fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “b” da lei de licitações vigente. Os 

motivos estarão à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: 
licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 
17:00hs, no endereço Rua José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 13 de setembro de 
2021. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE
HABILITAÇÃO: 8/2021

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – TOMADA DE PREÇOS 

Nº 03/2021-SEINFRA, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DRENAGEM SUPERFICIAL 
DA ESTRADA VICINAL QUE LIGA O SÍTIO OLARIA AO SÍTIO GAVIÃO - VIA JAGUARIBE I, II E 
SANTO AMARO. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o resultado da fase 
de habilitação da seguinte forma: HABILITADA: ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
INABILITADAS: VIRGILIO & JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA, AB2 ENGENHARIA, INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI. Desta forma fica aberto o 

prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alínea “a” da lei de licitações vigente. Os motivos estarão 

à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, 
vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua 
José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 13 de setembro de 2021. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 216/2021

DECRETO Nº 216 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

“Dispõe sobre a nomeação de membro da Comissão 

Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e dá

outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, conferida pelo art. 70, Inciso VI e VII Lei Orgânica do Município c/c o Art. 134, 158, 
159, Inciso II, e Art. 165 da Lei Municipal nº. 485/2007 e Art. 134 da Lei 558/2009. 

Considerando o poder/dever da Administração Pública em apurar eventual infração da disciplina por 
parte dos servidores públicos lotados nas diversas Secretarias da Prefeitura Municipal;
Considerando a necessidade de cumprir o que determina a legislação vigente de apurar as 
responsabilidades de Servidor Público Municipal no desempenho do cargo ou função dando 

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda
CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=832

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda - CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

continuidade aos trabalhos da comissão processante; 
Considerando o princípio da legalidade que rege a administração pública.

DECRETA: 

Art. 1º – A NOMEAÇÃO, sem ônus aos cofres públicos, da servidora RAQUEL BRITO DE ARAÚJO, 

matrícula nº 6118, para compor a Comissão Permanente do Processo Administrativo Disciplinar -
CPPAD.

Art. 2º – A EXONERAÇÃO do servidor FRANCIMIR OLIVEIRA VASCONCELOS CARVALHO da 

Comissão Permanente do Processo Administrativo Disciplinar - CPPAD.
Parágrafo Único - O Processo Administrativo Disciplinar - PAD, porventura, instaurado em data 
pretérita ao presente Decreto, será presidido pelo servidor JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA, membro 
permanente da CPPAD. 

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 13 de setembro de 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
Prefeito

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda
CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=832

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCII de 14 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda - CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

José Firmino de Arruda

Vice-Prefeito(a)

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Firmino de Arruda
CPF: ***.796.803-** em 14/09/2021 09:58:48 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=832

Página(s) 5 de 5


		2021-09-14T13:59:01+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCCII de 14 de Setembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




